MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 1 de 2

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E

DEZOITO DO CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao sétimo dia do mês de março de dois mil e dezoito, às dez horas e quarenta minutos, no 1

auditório do Centro de Ciências Exatas e Naturais, Campus UFERSA Mossoró, lado leste, 2

reuniu-se o Conselho do Centro de Ciências Exatas e Naturais – CCEN da Universidade 3

Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Diretor do Centro, Rafael 4

Castelo Guedes Martins. Esteve presente a chefe do departamento: Subênia Karine de 5

Medeiros; os coordenadores de graduação: Adriana Mara Guimarães de Farias, Fabiane 6

Regina da Cunha Dantas, Jusciane da Costa e Silva, Leonardo Augusto Casillo, Matheus 7

da Silva Menezes e Taciano Amaral Sorrentino; os coordenadores de pós-graduação: 8

Antonio Gomes Nunes, Francisco Franciné Maia Júnior, Francisco Milton Mendes Neto, 9

Erlania Lima de Oliveira; a representação técnica: Fernanda Freire Lima; Os suplentes: 10

Ivan Mezzomo, Késia Kelly Vieira de Castro e Leiva Casemiro Oliveira; Justificaram 11

ausência: Danniel Cavalcante Lopes e Zilvam Melo dos Santos. Deliberação: Aprovada 12

por unanimidade. Verificada a existência de “quorum legal”, o presidente do Conselho, 13

professor Rafael Castelo Guedes Martins, deu início à reunião saudando a todos e 14

agradecendo as presenças. Ato contínuo realizou a leitura da pauta que constava dos seguintes 15

pontos: Primeiro ponto: Apreciação e deliberação da minuta de Resolução que Regulamenta 16

a Avaliação da Aprendizagem. Segundo ponto: Apreciação e deliberação sobre o pedido de 17

afastamento do docente Sílvio Roberto Fernandes Araújo, para capacitação em nível de pós-18

doutorado, conforme processo n° 23091.000663/2018-46. Terceiro ponto: Apreciação e 19

deliberação sobre o pedido de afastamento do docente Walter Martins Rodrigues, para 20

capacitação em nível de pós-doutorado, conforme processo n° 23091.001640/2018-51. Pauta 21

aprovada por unanimidade. 1. Foram sugeridas várias alterações conforme ANEXO I deste 22

documento. Deliberação: Aprovado por unanimidade. 2. Sem discussão. Deliberação: 23

Aprovado por unanimidade. 3. Sem discussão. Deliberação: Aprovado por unanimidade. 24

Nada mais havendo a ser discutido, o presidente do Conselho de Centro deu por encerrada a 25

reunião, e eu Carolyne Oliveira Souza, Secretária Executiva do Centro lavrei a presente ata 26

que será assinada por mim, pelo presidente desta reunião e pelos demais presentes, quando 27

aprovada. Mossoró, 07 de março de 2018.  28

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 2 de 2

Rafael Castelo Guedes Martins

        Diretor do Centro

Carolyne Oliveira Souza

Secretária Executiva

Adriana Mara Guimarães de Farias________________________________________________

Antonio Gomes Nunes____________________________________________________________

Erlania Lima de Oliveira__________________________________________________________

Fabiane Regina da Cunha Dantas___________________________________________________

Fernanda Freire Lima_____________________________________________________________

Francisco Franciné Maia Júnior_____________________________________________________

Francisco Milton Mendes Neto______________________________________________________

Ivan Mezzomo____________________________________________________________________

Jusciane da Costa e Silva___________________________________________________________

Késia Kelly Vieira de Castro________________________________________________________

Leiva Casemiro Oliveira___________________________________________________________

Leonardo Augusto Casillo__________________________________________________________

Matheus da Silva Menezes__________________________________________________________

Rafael Castelo Guedes Martins______________________________________________________

Subênia Karine de Medeiros_________________________________________________________

Taciano Amaral Sorrentino__________________________________________________________